Министерство просвещения
Российской Федерации
ФГБОУ ВО
«Ярославский государственный педагогический
университет им. К.Д. Ушинского»
ИНСТИТУТ ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ
ФАКУЛЬТЕТ СОЦИАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ
150000, Ярославль, Которосльная набережная, 44
тел./факс +7 (4852) 30-55-62   E-mail  ipp@yspu.org
ПРОТОКОЛ   № 8
13.05.2025 г.
Ярославль
заседания Ученого совета ИПП
Председатель: И.Ю. Тарханова, директор ИПП
Секретарь: Щелкунова Л.А.
Присутствовали члены Совета:
1. Тарханова И.Ю.
2. Белкина В.В.
3. Гурьянчик В.Н.
4. Зеленова Д.А.
5. Тишко А.Б.
6. Цирульникова Е.А.
7. Румянцева Н.В.
8. Попикова Е.А.
9. Артемьева Л.Н.
10. Байбородова Л.В.
11. Кальсин А.Е.
12. Мазилов В.А.
13. Макеева Т.В.
14. Нижегородцева Н.В.
15. Сиротина Т.А.
16. Паладьев С.Л.
17. Поваренков Ю.П.
18. Пятунина В.М.
19. Цымбалюк А.Э.
20. Бадретдинова Я.Г.
21. Паленова А.М.

Повестка заседания Учёного совета:
1. Об организации практик на ФСУ ИПП (Л.Н. Артемьева)
2. Опыт организации учебных и производственных практик студентов бакалавриата и магистратуры на кафедре педагогической психологии (А.В. Прудникова)
3. Избрание на должность:
- Доцента кафедры педагогической психологии Ледовскую Татьяну Витальевну;
- Старшего преподавателя кафедры педагогической психологии Прудникову Александру Владимировну;
- Доцента кафедры теории и истории педагогики Тишко Анну Борисовну;
- Доцента кафедры педагогических технологий Царькову Кристину Михайловну;
- Доцента кафедры социальной педагогики и организации работы с молодежью Пятунину Веру Михайловну;
- Доцента кафедры социальной педагогики и организации работы с молодежью Монахова Олега Николаевича;
- Доцента кафедры социальной педагогики и организации работы с молодежью Гурьянчика Виталия Николаевича.
4. Разное

1.    Деятельность наставников студенческих групп ФСУ: современный вектор развития (Н.В. Румянцева, зам. декана ФСУ по воспитательной работе, наставники)

Заслушав и обсудив выступление руководителя практики ФСУ Л.Н. Артемьевой, Ученый совет ИПП отмечает, что организация практик является важной целевой функцией факультета, так как профессиональная адаптация студентов посредством практической деятельности способствует качественной подготовке будущих специалистов психолого-педагогической и социальной сфер и позволяет студенту осознать профессиональный выбор и особенности будущей профессии.
В течение учебного года студенты факультета социального управления проходят рассредоточенные и концентрированные учебные и производственные практики разных типов в рамках отдельных модулей учебного плана, содержание практик предусматривает отработку практических умений и формирование соответствующих компетенций по комплексу учебных дисциплин.
Учебные и производственные практики согласно ФГОС ВО 3++ по направлениям подготовки бакалавриата и магистратуры занимают значительное количество зачетных единиц от объема образовательной программы (до 60 з.е.), что предполагает большой объем организационной работы преподавателей и администрации факультета.
Процесс организации практической подготовки студентов на факультете социального управления включает: предварительное распределение студентов на практики следующего учебного года, оформление докладных и приказов о направлении студентов на практику, заключение договоров с ресурсными центрами и профильными организациями (при необходимости), проведение установочных конференций для студентов на факультете и на базе РЦ, оформление журналов инструктажа и регистрация направлений студентов на практику, взаимодействие с руководителями практик в профильных организациях, организация заключительных конференций по итогам прохождения практик, проверку дневников и отчетов студентов, оформление ведомостей и отчетов руководителя практики, участие студентов в смотре-конкурсе на лучший отчет по практике; участие студентов в опросе по итогам прохождения практик, участие кафедральных руководителей и руководителей РЦ в ежегодном мониторинге совместной деятельности Ресурсных центров образовательных организаций и ЯГПУ им. К. Д. Ушинского.
Ученый совет отмечает, что положительными тенденциями в организации практик можно считать: наличие системы взаимодействия с ресурсными центрами университета по вопросам прохождения практик студентами; наличие договоров с ресурсными центрами на 5 лет (по всем типам и видам практик); некоторые профильные организации являются площадкой для научно-исследовательской работы и подготовки дипломных проектов студентов; участие студентов факультета в конкурсе отчетов по практике; включение в практическую подготовку образовательного подхода «Обучение служением» (кафедра социальной педагогики и организации работы с молодежью, кафедра дизайна, кафедра педагогических технологий); включение в нагрузку преподавателей часов на установочную и итоговую конференции по практике (с 2025-2026 уч.г.).
Наряду с развитием многих аспектов организации практики на факультете существует ряд проблем, свидетельствующих о недостатках в организации данного направления деятельности: наличие большого объема сопроводительной документации; не в полной мере используется потенциал ресурсных центров в реализации научно-методического и профориентационного направлений взаимодействия; недостаточное внимание со стороны некоторых организаций к полному включению студентов в практическую деятельность; сложность в объективном оценивании руководителями РЦ практикантов; формальное отношение и низкая мотивация некоторых студентов к прохождению практики; несвоевременное оформление преподавателями ведомостей по итогам прохождения практик.
Совет отмечает необходимость дальнейшей оптимизации структуры и процесса организации практики студентов факультета социального управления. Для достижения поставленных задач необходимо выстроить более тесное сотрудничество с ресурсными центрами и профильными организациями в вопросах не только реализации программ практик и совершенствования содержания практической подготовки, но и развития научно-методического направления (подготовка и проведение научно-практических конференций, мастер-классов, реализация совместных проектов кафедры и ресурсного центра), профессиональной ориентации студентов (проведение установочных семинаров с представителями организаций  с целью повышения мотивации студентов к активной деятельности в период практики, участие представителей ресурсных центров на открытых защитах ВКР, организация встреч с успешными выпускниками факультета на базе РЦ и факультета и др.).
Таким образом, развитие указанных направлений позволит существенно повысить эффективность системы организации практик на факультете, актуализировать содержание практик и создать условия для качественной подготовки будущих специалистов, а также способствовать успешному трудоустройству выпускников.

Ученый совет решил:
1. Признать результаты организации практики на факультете социального управления в 2024/25 учебном году удовлетворительными.
2. Разработать планы взаимодействия кафедр и ресурсных центров по следующим видам деятельности: образовательная, научно-методическая, профориентационная (сентябрь 2025 г, отв. – зав. кафедрами).
3. Провести совещание с представителями работодателей по модернизации содержания практик.
4. Провести расширенное заседание УМК факультета с привлечением ответственных за организацию практики на кафедрах факультета по обсуждению вопросов обновления содержания и организационных форматов различных типов практик (отв. – руководитель практики факультета, кафедральные руководители практикой, руководитель УМК ФСУ, срок – октябрь 2025 г.).
5. С целью стимулирования мотивации студентов к прохождению практики организовать на факультете очный конкурс отчетов по практике в октябре-ноябре с привлечением специалистов профильных организаций (отв. – руководитель практики факультета, зав. кафедрами, кафедральные руководители практикой). Представить минимум 1 отчёт от каждой кафедры факультета.

2. Опыт организации учебных и производственных практик студентов бакалавриата и магистратуры на кафедре педагогической психологии (А.В. Прудникова)

Заслушав и обсудив выступление руководителя практики по кафедре педагогической психологии А.В. Прудниковой, Ученый совет ИПП отмечает, что все виды практик в учебных планах бакалавриата и магистратуры, реализуемых кафедрой педагогической психологии, играют ключевую роль в профессиональной подготовке студентов и решению практических задач психологического сопровождения образовательного процесса и семьи.
В течение учебного года студенты факультета социального управления проходят рассредоточенные и концентрированные учебные и производственные практики разных типов в рамках отдельных модулей учебного плана. Согласно ФГОС ВО 3++ учебные  практики занимают значительное количество зачетных единиц от объема образовательной программы (18 з.е. профиль подготовки «Психология образования» (бакалавриат); 22 з.е. профиль подготовки «Психологическое сопровождение семьи» (магистратура)); производственные практики - 17 з.е. профиль подготовки «Психология образования (бакалавриат)»; 9 з.е. профиль подготовки «Психологическое сопровождение семьи (магистратура)».
Учебные и производственные практики нацелены на углубление теоретических знаний и практических умений: через участие в исследовательских проектах, студенты осваивают навыки работы с научной литературой, проводят эмпирические исследования, анализируют результаты, готовят научные работы; производственные практики являются связующим звеном между полученными теоретическими знаниями и реальными условиями работы в их будущей профессиональной сфере. Студенты при прохождении практики в организациях получают практический опыт, развивают профессиональные навыки, приобретают возможность наладить профессиональные контакты
Организация практической подготовки студентов на кафедре педагогической психологии включает: распределение студентов на практики, подготовка необходимой документации (оформление докладных и приказов о направлении студентов на практику, заключение договоров с ресурсными центрами и профильными организациями, оформление журналов инструктажа и регистрация направлений студентов на практику), взаимодействие с руководителями практик в профильных организациях, проведение установочных и заключительных конференций для студентов, взаимодействие руководителей практик со студентами в процессе прохождения практики, проверка дневников и отчетов студентов, оформление ведомостей и отчетов руководителя практики, участие студентов в смотре-конкурсе на лучший отчет по практике; участие студентов в опросе по итогам прохождения практик.
Положительные тенденции в реализации практик на кафедре педагогической психологии: установление долгосрочных взаимосвязей с организациями – базами прохождения практик; интеграция практик в содержание учебных курсов и модулей учебного плана; оптимизация отчетной документации по результатам практики, конструктивное взаимодействие с кафедрами ФСУ в организации и проведении межфакультетских практик; существенное влияние практик на профессиональную подготовку студентов и формирование профессиональных компетенций.
Вместе с тем, существует ряд проблем при организации практики: неравномерное распределение практик по семестрам и необходимость прохождения в одном семестре большого количества практик приводит к перегрузке студентов и снижению учебной мотивации (бакалавриат); недостаточное количество часов, выделенных на концентрированные производственные практики; большая численность студентов, направляемых в одну организацию для прохождения практики; не достаточная активное участие студентов в конкурсе отчетов по практике в вузе, значительный объем времени руководителей практик на консультирование студентов, проверку заданий и отчетной документации.
Совет отмечает необходимость дальнейшей работы кафедры по оптимизации структуры и процесса организации практики студентов профилей «Психология образования» и «Психологическое сопровождение семьи». Для этого необходимо провести работу по расширению числа организаций для прохождения практик и оптимизировать содержание практик в соответствие с общими задачами профессиональной подготовки.
Развитие указанных направлений позволит повысить эффективность организации практик на кафедре педагогической психологии, и создать условия для качественной подготовки будущих специалистов, а также способствовать успешному трудоустройству выпускников.

Ученый совет решил:
1. Признать результаты организации практики на кафедре педагогической психологии в 2024/25 учебном году удовлетворительными.
2. Провести работу по расширению базы практик (отв. – кафедральный руководитель практики А.В.Прудникова)
3. Активизировать участие студентов в конкурсе отчетов по практике (отв. –зав. кафедрой, кафедральный руководитель практикой).

3. Избрание на должность:
СЛУШАЛИ:
Об избрании на должность доцента кафедры педагогической психологии Ледовскую Татьяну Витальевну.
ПОСТАНОВИЛИ:
На основании результатов закрытого голосования ( «За» - 18; «Против» - 0; «Недействительных бюллетений» - 0) считать избранной в результате избрания по конкурсу Ледовскую Татьяну Витальевну на должность доцента кафедры педагогической психологии на срок с 13.05.2025 г. по 31.08.2029 г.
СЛУШАЛИ:
Об избрании на должность старшего преподавателя кафедры педагогической психологии Прудникову Александру Владимировну.
ПОСТАНОВИЛИ:
На основании результатов закрытого голосования ( «За» - 18; «Против» - 0; «Недействительных бюллетений» - 0) считать избранной в результате избрания по конкурсу Прудникову Александру Владимировну на должность старшего преподавателя кафедры педагогической психологии на срок с 13.05.2025 г. по 31.08.2028 г.
СЛУШАЛИ:
Об избрании на должность доцента кафедры теории и истории педагогики Тишко Анну Борисовну.
ПОСТАНОВИЛИ:
На основании результатов закрытого голосования ( «За» - 18; «Против» - 0; «Недействительных бюллетений» - 0) считать избранной в результате избрания по конкурсу Тишко Анну Борисовну на должность доцента кафедры теории и истории педагогики на срок с 13.05.2025 г. по 31.08.2029 г.
СЛУШАЛИ:
Об избрании на должность доцента кафедры педагогических технологий Царькову Кристину Михайловну.
ПОСТАНОВИЛИ:
На основании результатов закрытого голосования ( «За» - 18; «Против» - 0; «Недействительных бюллетений» - 0) считать избранной в результате избрания по конкурсу Царькову Кристину Михайловну на должность доцента кафедры педагогических технологий на срок с 13.05.2025 г. по 31.08.2029 г.
СЛУШАЛИ:
Об избрании на должность доцента кафедры социальной педагогики и организации работы с молодежью Пятунину Веру Михайловну.
ПОСТАНОВИЛИ:
На основании результатов закрытого голосования ( «За» - 18; «Против» - 0; «Недействительных бюллетений» - 0) считать избранной в результате избрания по конкурсу Пятунину Веру Михайловну на должность доцента кафедры социальной педагогики и организации работы с молодежью на срок с 13.05.2025 г. по 31.08.2028 г.
СЛУШАЛИ:
Об избрании на должность доцента кафедры социальной педагогики и организации работы с молодежью Монахова Олега Николаевича.

ПОСТАНОВИЛИ:
На основании результатов закрытого голосования ( «За» - 18; «Против» - 0; «Недействительных бюллетений» - 0) считать избранной в результате избрания по конкурсу Монахова Олега Николаевича на должность доцента кафедры социальной педагогики и организации работы с молодежью на срок с 13.05.2025 г. по 31.08.2029 г.
СЛУШАЛИ:
Об избрании на должность доцента кафедры социальной педагогики и организации работы с молодежью Гурьянчика Виталия Николаевича.
ПОСТАНОВИЛИ:
[bookmark: _GoBack]На основании результатов закрытого голосования ( «За» - 18; «Против» - 0; «Недействительных бюллетений» - 0) считать избранной в результате избрания по конкурсу Гурьянчика Виталия Николаевича на должность доцента кафедры социальной педагогики и организации работы с молодежью на срок с 13.05.2025 г. по 31.08.2029 г.
4. Разное

Председатель Ученого совета ИПП                                                              И.Ю. Тарханова

Секретарь Ученого совета                                                                              Л.А. Щелкунова
2